
 

  

  

  

  

  

  

  

Al Dott. Domenico Patane’Responsabile Unico del Procedimento  

Al Dott. Domenico Patanè titolare dei fondi del progetto   

PON E-WAS  

                 Al Dott. Alberto Rappa Responsabile dei servizi amministrativi  

          Alla “Gestione WEB”  

          LL.SS  

              

  

  

Oggetto: Aggiudicazione affidamento della “Consulenza per lo Sviluppo di una piattaforma e 

sito WEB per l’Hearthquake Early Warning e relativa App”,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, su fondi del progetto PON E-WAS,  da effettuarsi 

mediante e-procurement INGV, come previsto dall’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CUP D66C18000150005 CIG ZA12D5D9B6.  

  

  

  

  

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 211 del 13/07/2020, 

concernente l’aggiudicazione in oggetto.  

  

  

                   Il Direttore  

  

     
  

  

  

  

  

  

  

  

 

Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia 

AOO INGV 

Protocollo Generale – U 

N. 0008119 

del 13/07/2020 

0008119 



 

  

  

  

Decreto n.  211/2020  

  

  

  

Oggetto: Aggiudicazione affidamento della “Consulenza per lo Sviluppo di una piattaforma e 

sito WEB per l’Hearthquake Early Warning e relativa App”,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, su fondi del progetto PON E-WAS,  da effettuarsi 

mediante e-procurement INGV, come previsto dall’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CUP D66C18000150005 CIG ZA12D5D9B6.  

  

IL DIRETTORE   

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

CdA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Piano triennale integrato dell’INGV 2020 - 2022: Piano Integrato per la Performance, 
la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con Delibera 18/2020 del 

30/01/2020;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016, così come 

modificato dal D. Lgs n. 56/2017 – Codice dei Contratti Pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 103 

del 05/05/2017 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 468 del 27/09/2019 di conferimento 

di incarico di Direttore della Sezione di Catania, Osservatorio Etneo dell’INGV al Dott. Stefano 

Felice Branca, a far data dal 01/10/2019 e per la durata di un triennio; CONSIDERATO che il 

MIUR con Decreto Direttoriale avente prot. n. 2084 del 03 Agosto 2018, registrato alla Corte 

dei Conti in data 07/09/2018 n. 1-3038, ha ammesso alle agevolazioni il Progetto di Ricerca 

Industriale e non preponderante Sviluppo Sperimentale, area di specializzazione “Cultural 



 

  

  

  

Heritage”, di cui alla domanda contrassegnata dal codice  identificativo ARS 01_00926 

denominato “E-WAS – Un sistema di allerta precoce per il patrimonio culturale”, a valere 

sull'avviso D. D. del 13 Luglio 2017 n. 1735;  

VISTI gli obiettivi realizzativi in cui è articolato il progetto E-WAS ed in particolare l’attività 

5.3 dell’OR5 “Monitoraggio ambientale e controllo strutturale ibrido degli edifici (SHM) e dei 

beni museali nelle aree di interesse”;  

VISTO il Decreto del Direttore della Sezione di Catania - OE n. 171/2020 del 17/06/2020 - prot. 

n. 0006881, con il quale si autorizza l’avvio della procedura di acquisto inerente “Consulenza 

per lo Sviluppo di una piattaforma e sito WEB per l’Hearthquake Early Warning e relativa 

App”,  nell’ambito del progetto E-WAS, da espletarsi mediante piattaforma eprocurement 

INGV, come previsto dall’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la contestuale 

nomina, da parte del Direttore della Sezione di Catania OE, del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), nella persona del Dott. Domenico Patane’;  

VISTA l’offerta economica pervenuta da parte della ditta IES SOLUTIONS SRL, Via Monte 

Senario 98,  Roma  (RM) P. IVA 08249501001;  

VISTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico al prezzo ribassato di € 23.000,00  

iva esclusa, così come indicato dalla ditta fornitrice;  

PRESO ATTO che l’operatore economico ha effettuato un miglioramento del prezzo offerto 

tale da escludere la produzione di polizza fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 

11, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad euro 230,00, come indicato nella nota allegata; 

VISTA ladirettiva n. 2/2018 protocollo 4429 del 28/03/2018 avente ad oggetto: verifica sui 

requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento;                                             

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto;  

  

  

DECRETA  

  

• Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii, 

che l’affidamento “Consulenza per lo Sviluppo di una piattaforma e sito WEB per 

l’Hearthquake Early Warning e relativa App”,  CIG ZA12D5D9B6, è definitivamente 

aggiudicata alla ditta IES SOLUTIONS SRL, Via Monte Senario 98,  Roma  (RM) P. 

IVA 08249501001;  

• per un importo di euro 22.770,00 (euroventiduemilasettecentosettantavirgolazerozero) 

oltre iva pari a  euro  5.009,40, per un totale complessivo di  euro  27.779,40;  

• di procedere alla verifica dei requisiti secondo quanto previsto dalla direttiva n. 2/2018 

protocollo 4429 del 28/03/2018;  

  

  

 



 

  

  

  

  

  

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  22.770,00  

(euroventiduemilasettecentosettantavirgolazerozero) oltre iva pari a  euro  5.009,40, per 

un totale complessivo di  euro  27.779,40, sul cap. 1.03.02.99.999.01 del bilancio   

2020, sul progetto PON E-WAS, CUP D66C18000150005 CIG ZA12D5D9B6, 

obiettivo funzione 0953.010, impegno n. 3005 del 19/05/2020;  

• di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,      

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

  

Catania, lì 13/07/2020  

  

                Il Direttore  

  

  


